
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá kvalifikačními a osobnostními předpoklady pro výkon povolání 

učitele odborného výcviku. Snaží se poukázat nejen na kvalifikovanost pedagogického 

pracovníka, jeho zákonné podmínky a případné výjimky, povinnosti a práva, ale také na jeho 

osobnostní předpoklady, které jsou podstatnou součástí učitelské profese. Cílem práce je 

poukázat na důležitost kvalitního vzdělání učitelů odborného výcviku jak po stránce odborné, 

tak po stránce pedagogické, které by mělo být nedílnou součástí požadavků pro výkon povolání 

v českém školství. Práce se skládá z teoretické části, která se dále dělí na tři kapitoly, a 

praktickou částí je kazuistika. První kapitola se zabývá kvalifikačními předpoklady 

pedagogických pracovníků, jejich výjimkami, povinnostmi a právy pedagogů. Druhá je 

zaměřena na osobnost učitele, jsou zde řešeny předpoklady pro výkon profese, typologie učitele 

a temperament. Třetí porovnává kurz pedagogického minima, jeho obsahovou složku, rozsah 

informací, vědomostí a dovedností s bakalářským studiem. Praktická část je kazuistikou 

zaměstnanců SOU Sedlčany. Zde jsem se zaměřil na jejich dosažené vzdělání, počet let 

pedagogické praxe, prohlubování a rozšiřování odborné a pedagogické způsobilosti v rámci 

celoživotního vzdělávání. 

 


